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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá souhrnem prostředků a technologií pro měření akustické

intenzity. V práci jsou shrnuty základní pojmy a veličiny týkající se této problematiky. Dále

pak zařízení a technologie s tímto tématem spojené. V závěru práce je několik společností,

které se distribucí těchto zařízení zabývají.
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Abstract

This paper sums up device and technologies for measurement of acoustic intensity. At the

beginning there is a summary of basic terms concerning this theme. Furthermore there are

devices and technologies connected to this topic. Several companies are mentioned at the end

of the paper.

Key words

Acoustics, sound intensity, sound intensity probe, acoustic camera, microphone array,

acoustic holography, NAH, Beamforming, SONAH

Přehled prostředků pro měření akustické intenzity Viktor Levora 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 8.6.2012 Jméno příjmení

Přehled prostředků pro měření akustické intenzity Viktor Levora 2012

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Klasnovi. Jeho cenné

připomínky a rady mi pomohly ke zlepšení kvality mé práce.

Přehled prostředků pro měření akustické intenzity Viktor Levora 2012

7

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 7

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................................................... 9

ÚVOD ....................................................................................................................................... 10

1 AKUSTIKA ...................................................................................................................... 11

1.1 ZVUK ............................................................................................................................ 11
1.2 AKUSTICKÝ TLAK ......................................................................................................... 12

1.3 AKUSTICKÝ VÝKON ...................................................................................................... 12

1.4 AKUSTICKÁ INTENZITA ................................................................................................. 12
1.4.1 Hladina akustické intenzity ................................................................................... 13

2 MĚŘENÍ AKUSTICKÉ INTENZITY ........................................................................... 14

2.1 DŮVODY MĚŘENÍ AKUSTICKÉ INTENZITY ...................................................................... 14
2.2 NORMY ......................................................................................................................... 14

3 ZPŮSOBY MĚŘENÍ AKUSTICKÉ INTENZITY ....................................................... 15

3.1 KALIBRACE MIKROFONŮ .............................................................................................. 15
3.2 AKUSTICKÁ SONDA TYPU P-P ........................................................................................ 16

3.3 AKUSTICKÁ SONDA TYPU P-U ....................................................................................... 18

3.4 AKUSTICKÁ KAMERA .................................................................................................... 20
3.4.1 Akustická holografie v blízkém poli (Nearfield Acoustic Holography) ................ 21
3.4.2 Beamforming ......................................................................................................... 22

3.4.3 SONAH .................................................................................................................. 23
3.5 SHRNUTÍ ....................................................................................................................... 24

3.5.1 P-P vs. P-U akustické sondy ................................................................................. 24
3.5.2 NAH vs. Beamforming .......................................................................................... 24

4 PRŮZKUM TRHU........................................................................................................... 25

4.1 ACOUSTIC CAMERA ...................................................................................................... 25
4.1.1 Kruhové pole ......................................................................................................... 25
4.1.2 Sférické pole .......................................................................................................... 26
4.1.3 Univerzální pole .................................................................................................... 27

4.1.4 Hvězdicové pole .................................................................................................... 28
4.1.5 Ruční plošné pole Array Paddle 2x24 .................................................................. 29

4.2 NORSONIC .................................................................................................................... 31

4.3 ISEMCON ..................................................................................................................... 32
4.4 BRÜEL & KJÆR ............................................................................................................ 33

4.4.1 Ruční P-P akustická sonda ................................................................................... 33
4.4.2 Sférické pole .......................................................................................................... 34
4.4.3 Wheel array a Half-wheel array – Beamforming ................................................. 35
4.4.4 Slice wheel array – SONAH .................................................................................. 36
4.4.5 Grid array a 2D Robot .......................................................................................... 37

Přehled prostředků pro měření akustické intenzity Viktor Levora 2012

8

4.4.6 Ruční akustické pole ............................................................................................. 38
4.4.7 Hvězdicové pole .................................................................................................... 39

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 40

POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................... 41

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................... 41

Přehled prostředků pro měření akustické intenzity Viktor Levora 2012

9

Seznam symbolů a zkratek

T [s] – perioda [sekunda]

f [Hz] – frekvence [hertz]

p [Pa] – tlak [pascal]

ω [rad/s] – úhlová frekvence [radián za sekundu]

t [s] – čas [sekunda]

W [W] – akustický výkon [watt]

v [m/s] – rychlost [metr za sekundu]

S [cm
2
] – plocha [centimetr čtvereční]

I [W/m
2
] – akustická intenzita [watt na metr čtvereční]

L [B] – hladina akustické intenzity [bel]

p-p – označení akustických sond využívajících k měření dvou tlakových mikrofonů (tlak-tlak)

p-u - označení akustických sond využívajících k měření tlakového mikrofonu a akcelerometru

(tlak-rychlost)

NAH – Nearfield acoustic holography (akustická holografie v blízkém poli)

SONAH - statistically optimal nearfield acoustic holography (statisticky optimalizovaná

akustická holografie v blízkém poli)
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Úvod

Zjišťování zdrojů hluku pomocí měření akustické intenzity dnes neodmyslitelně patří do

několika průmyslových odvětví. Například do stavebního nebo automobilového průmyslu.

Pro měření akustické intenzity existuje několik rozdílných metod. Mezi tyto metody patří

měření pomocí akustických sond nebo pomocí akustických kamer. Akustické kamery jsou

složitější na konstrukci a zpracování dat, ale poskytují mnohem komplexnější výsledky

měření, jejichž největší výhodou je grafické znázornění měřeného objektu. Z těchto výsledků

je tedy zřejmé, odkud se hluk šíří, což napomáhá například konstruktérům motorů

k odhlučnění potřebných částí, popřípadě jejich úpravám. Pro odlišná měření se používají

různé technologie. Jako například NAH, Beamforming nebo SONAH.

Obrázek 1 - graficky znázorněný výsledek měření (převzato z [20])
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1 Akustika

1.1 Zvuk

Zvukem nazýváme kmitavý pohyb molekul daného prostředí, ve kterém zvuk vzniká.

Samotný kmitavý pohyb je vytvářen periodickým smršťováním a rozpínáním prostředí,

v němž se zvuková vlna šíří. Kmitavým pohybem se rozumí pohyb hmotného bodu

z rovnovážné polohy do místa, kde výchylka dosahuje největší hodnoty. Toto místo je

nazýváno amplituda. Potom se hmotný bod pohybuje do druhé amplitudy a následně do

rovnovážné polohy, případně pokračuje v kmitavém pohybu.

Dobu, za kterou hmotný bod projde oběma místy maximální výchylky (amplitudami) a

dostane se zpět do rovnovážné polohy, se nazývá perioda. Perioda je značena T.

Převrácená hodnota periody je frekvence kmitavého pohybu (1).

(

Co se frekvence týče, rozsah normálního lidského sluchu je od 20 Hz do 20 kHz. Další

rozdělení je následující (viz. Tabulka 1):

Frekvence Označení

do 20 Hz Infrazvuk

20 - 40 Hz Nízkofrekvenční zvuk

8 - 16 kHz Vysokofrekvenční zvuk

nad 20 kHz Ultrazvuk

Zvuk lidským sluchem nezachytitelný

Zvuk slyšitelný lidským sluchem

Tabulka 1 - Rozdělení zvuku
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1.2 Akustický tlak

Akustický tlak p [Pa] je skalární veličina. Akustický tlak odpovídá síle působící na

element plochy v prostředí vlnivého děje. Jedná-li se o sinusovou vlnu, platí vztah (2).

( a (

Akustický tlak, kde p0 je maximální akustický tlak v průběhu periody.

Rozlišujeme dvě základní referenční hodnoty akustického tlaku. Práh citlivosti a práh

bolestivosti. Rozsah těchto referenčních hodnot je

ráh citlivosti

ráh bolestivosti
[1]

1.3 Akustický výkon

Výkon jako takový je definován jako práce vykonaná za jednotku času, kde práce je

součinem síly a dráhy. Pro diferenciálně malé časové úseky je okamžitý výkon dán součinem


[…]


Obrázek 17 - Ukázka pole

Obrázek 18 - Jeden z nabízených mikrofonů pro toto pole (převzato z
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4.4 Brüel & Kjær

Pravděpodobně největším výrobcem a zároveň obchodníkem na trhu s akustickými

měřícími prostředky je dánská společnost Brüel & Kjær. Společnost nabízí široký sortiment

akustických sond a kamer, ale také služby spojené přímo s měřením.

4.4.1 Ruční P-P akustická sonda

Tento set sestává ze samotné P-P akustické sondy a výpočetního zařízení, které okamžitě

zobrazuje naměřené hodnoty. Snadná manipulace s ruční sondou je její nespornou výhodou.

Frekvenční rozsah sondy je udáván 50 Hz – 10 kHz.

Obrázek 19 – Kompletní sestava P-P akustické sondy (převzato z [22])
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4.4.2 Sférické pole
Toto kulové pole je využíváno pro měření interiérů pomocí metody Beamforming při

které vykazuje lepší rozlišení.

Sestava může obsahovat 36 nebo 50 mikrofonů.

Obrázek 20 – Sférické pole při samotném měření interiéru vozidla (převzato z [23])

Spherical array 36 Spherical array 50

Frekvenční rozsah 200 Hz - 5 kHz 200 Hz - 8 kHz

Počet mikrofonů 36 50

Průměr [cm] 19,5 19,5

Tabulka 9 – Nabídka sférických polí
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4.4.3 Wheel array a Half-wheel array – Beamforming
Tato pole používající metodu beamforming se využívají převážně k měření pohybujících

se objektů.

Obrázek 21 a 22 – Ukázka kolového (vlevo) a půl-kolového pole (vpravo) (převzato z [24]

Wheel array Half-wheel array

Počet mikrofonů 42 a více 42 a více

Poloměr [m] 0,65 - 4 1,5 - 4

Maximální frekvence 20 kHz 10 kHz

Tabulka 10 – Nabídka kolových a půl-kolových polí
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4.4.4 Slice wheel array – SONAH

Toto kolové pole splňuje na rozdíl od předchozích polí (viz 4.3.4) podmínku pro měření

metodou SONAH. Tedy přesně definovaná pozice měřicích prvků. Proto je možné jej použít

pro obě měřicí metody, SONAH i Beamforming.

I toto pole je vyráběno v několika verzích. A to buď s 18, 36, 60 nebo 84 mikrofony.

Nejčastěji jsou využívány verze 36 a 60 prvků.

Obrázek 23 – Kolové pole s pseudonáhodným uspořádáním mikrofonů (převzato z [24])

Slice Wheel
Array 36

Slice Wheel
Array 60

Poloměr [m] 0,35 - 2

Maximální frekvence
- Beamforming

6 kHz 8 kHz

Maximální frekvence
- SONAH

1,5 kHz 1,2 kHz

Tabulka 11 – Frekvenční omezení kolového pole pro různé metody
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4.4.5 Grid array a 2D Robot
Grid array je konstrukčně provedeno pro měření pomocí metod NAH a SONAH, kde je

třeba splnit podmínku stejné vzdálenosti měřicích prvků. Tato vzdálenost se dá měnit pomocí

konstrukčních prvků různé velikosti.

Toto pole je využíváno pro měření statických objektů.

Obdobou mřížkového pole je 2D robot, kde je samotná akustická kamera upevněna na

konstrukci podobné plotteru.Měřicí soustava se pohybuje a zaznamenává data.

Obrázek 24 a 25 – Mřížkové pole (vlevo) a 2D robot (vpravo (převzato z [24])

Grid array 2D Robot

Rozměry
12,5x12,5 cm a

více
1x1m - 10 x 3 m

Počet mikrofonů 6 a více 6.96

Maximální měřicí
frekvence

6 kHz 5 kHz

Tabulka 12 – Parametry polí
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4.4.6 Ruční akustické pole

Jedná se o akustickou kameru konstrukčně podobnou mřížkové Viz. 4.4.5, avšak určenou

pro ruční držení a manipulaci.

Společnost Brüel&Kjær nabízí dvě varianty tohoto produktu a to jednovrstvou a

dvouvrstvou.

Nespornou výhodou dvouvrstvé varianty je tak jako u ruční akustické kamery od

společnosti Acoustic Camera Viz. 4.1.5 schopnost potlačení signálů z jiného než zamýšleného

směru.

Sonda využívá měřicí metodu NAH a SONAH.

Obrázek 26 – Ruční akustické pole (převzato z [24])

Hand-Held Array

Počet mikrofonů 6x6x1 - 8x8x2

Vzdálenost mezi
měřicími prvky [mm]

25, 30, 35 ,40, 50
podle počtu
mikrofonů

Maximální frekvence 6 kHz

Tabulka 13 – Hand-Held Array
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4.4.7 Hvězdicové pole

S tímto polem je možné měřit na větší vzdálenosti, proto se hodí na venkovní použití

s možností měřit pohybující se objekty.

Hvězdicové pole využívá měřicí metodu Beamforming.

Obrázek 27 – Hvězdicové pole s ukázkou venkovního použití (převzato z [24])

Pentangular Array

Počet mikrofonů 30

Rozměr [m] 3,5

Maximální frekvence 5 kHz

Tabulka 14 – Hvězdicové pole
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Závěr

Práce seznamuje se základními pojmy a veličinami týkající se tématu měření akustické

intenzity. Popisuje druhy sond, které se k tomuto měření používají, popisuje jejich principy a

srovnává je. Není však možné s určitostí říct která metoda je lepší. Každá sonda pracuje jinak,

a proto je její využitelnost jiná, co se týče měřených frekvencí atd. U nejnovějšího typu sond

(akustická kamera) se používá několik technologií, které jsou také popsány v práci. Součástí

práce je průzkum trhu. Popis výrobků a jejich parametrů několika společností, zabývající se

poskytováním služeb nebo výrobou a distribucí samotných produktů.
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