Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled prostředků pro měření akustické intenzity
Student: Viktor LEVORA Std. číslo: E08B0237P
Vedoucí: Ing. Jan Klasna

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 0
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Student neevnoval dostatečně množství času přípravě své bakalářské práce. Během roku nevyužíval konzultaci a s věcnými dotazy se dostavil teprve několik dní před mezním termínem odevzdání práce. Připravenou práci jsem dostal k dispozici až tři dny před odevzdáním, přičemž se minimálně lišila od předchozí. Byl v podstatě rozšířen pouze přehled prostředků o jednoho výrobce, aniž by byly odstraněny závazné chyby uvedené v předchozím posudku. Po následné konzultaci došlo alespoň k nápravě nejzávažnějších chyb odborného charakteru.

V práci se objevuje nekonzistentní a někdy i nesprávné pojmenování některých faktů. Ze stylistického hlediska je práce spis podprůměrná. Často se zde vyskytuje nevhodné dělení na odstavce, kdy jeden odstavec obsahuje pouze jednu až dvě krátké věty.

V práci se nachází jen náznak porovnání jednotlivých způsobů stanovení intenzity a není vysvětleno, podle jakých kritérií by se mělo vybrat vhodné měřicí zařízení. Také zde nejsou přehledně porovnány hlavní výhody a nevýhody jednotlivých způsobů stanovení akustické intenzity. U některých mikrofonních polí je stanoveno, které metody výpočtu lze použít, u jiných tato informace chybí. Celkově je práce podprůměrná a po dvou letech, které měl student na její vypracování, by se dala očekávat vyšší úroveň.

Dotazy:

Jak ovlivňuje výběr distanční vložky frekvenční rozsah měření u intenzitní sondy?
Je nutné vždy znát polohu jednotlivých mikrofonů v poli?

Jaký typ mikrofonů se používá v mikrofonních polích? Na jakém principu tento mikrofon pracuje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis vedoucího práce

Jan Klasna